[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.11.2013
	№ 2140

Об утверждении Порядка обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Город Коряжма»
(в редакции постановления администрации города от 15.01.2014 № 28, от 24.12.2014 № 2230)

В целях обеспечения реализации мероприятия по обеспечению равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» муниципальной программы «Развитие городского хозяйства на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации города от 17.10.2013 № 1846 (в редакции постановления администрации города от 13.11.2013 № 2064), руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Город Коряжма».
2. Признать утратившими силу с 01.01.2014 постановления администрации города от 05.02.2013 № 161 «Об утверждении Порядка обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта в 2013 году для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Город Коряжма»; от 04.06.2013 № 962 «О внесении изменений в Порядок обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта в 2013 году для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Город Коряжма».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Глава муниципального образования                                                                                  В.И.Елезов
Утвержден

постановлением

администрации города

                                                                                                                             от 25.11.2013 № 2140
Порядок

обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта
для отдельных категорий граждан

на территории муниципального образования «Город Коряжма»
1. Настоящий Порядок определяет мероприятия по обеспечению равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах" (далее - отдельные категории граждан), а также условия и порядок возмещения недополученных доходов перевозчиков, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального образования «Город Коряжма» (далее – муниципальное образование) для отдельных категорий граждан.

2. Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального образования для отдельных категорий граждан осуществляется путем предоставления права бесплатного проезда в общественном транспорте по городским и межмуниципальным маршрутам по разовым проездным талонам (далее – талоны), но не более 60 талонов в полугодии.
При использовании талона в автобусе необходимо предъявлять документ, подтверждающий принадлежность к отдельной категории граждан. При поездке по межмуниципальному маршруту пассажиром на талоне в графе «Наименование остановочного пункта» указывается пункт следования.

Талоны, не использованные в текущее полугодие, действительны в следующее полугодие. Год использования талонов указан в верхней строке талона.
Форма талона установлена приложением 1 к настоящему Порядку.
3. Возмещение недополученных доходов, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального образования для отдельных категорий граждан (далее - недополученные доходы), погашение текущей задолженности по расчетам за предоставленные меры социальной поддержки по оплате проезда в общественном транспорте, осуществляется юридическим и физическим лицам, имеющим в своей собственности (аренде, хозяйственном ведении и т.д.) автобус (автобусы) и осуществляющим пассажирские перевозки на основании соответствующих прав и разрешений (далее – перевозчики), за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан.
В редакции постановления администрации города от 15.01.2014 № 28.
4. Право на возмещение недополученных доходов имеют перевозчики, заключившие с управлением муниципального хозяйства и градостроительства администрации города договор о предоставлении мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан.
В редакции постановления администрации города от 24.12.2014 № 2230.
5. Перевозчики соблюдают следующие требования:
- предоставление права бесплатного проезда для отдельных категорий граждан на городских и межмуниципальных маршрутах;
- установка информационной таблички на лобовом стекле автобуса с указанием маршрута следования и фамилии, инициалов перевозчика;

- установка таблички «Льготы» с правой стороны автобуса у входной двери;

- соблюдение расписания движения автобусов;

- предоставление расчета выпадающих доходов по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с приложением использованных гражданами при проезде в автомобильном транспорте талонов, заявки на получение субсидии на имя заместителя главы муниципального образования по городскому хозяйству, начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города, составленной в произвольной форме, акта выполненных работ, счета на оплату.

Сроки предоставления документов устанавливаются договором о предоставлении мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан.
В редакции постановления администрации города от 24.12.2014 № 2230.
6. Муниципальное казенное учреждение «Организатор перевозок»:

6.1. обеспечивает изготовление талонов типографским способом, при необходимости – изготавливает самостоятельно.

На талонах устанавливается серия:

- серия ГМ - на городские маршруты;
- серия ММ - на межмуниципальные маршруты.

Номера талонов следуют по порядку, начиная с единицы, по каждой серии в отдельности.

Талоны скрепляются печатью учреждения.

6.2. осуществляет выдачу талонов в пределах установленных лимитов по предъявлении гражданином документа, удостоверяющего личность (паспорта), и документа, подтверждающего принадлежность к отдельной категории граждан.

Выдача талонов на текущее полугодие производится в течение всего полугодия.

6.3. ведет реестр выданных талонов в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку.
Не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным, представляет реестр в управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города.
7. Управление муниципального хозяйства и градостроительства администрации города:
7.1. разрабатывает проекты договоров о предоставлении мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан.

7.2. информирует население о месте, времени и порядке выдачи талонов;

7.3. обеспечивает проверку и согласование представленных перевозчиками и учреждением документов.

Порядок проверки, согласования документов и перечисления денежных средств Исполнителю устанавливается договором о предоставлении мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан;
В редакции постановления администрации города от 24.12.2014 № 2230.
7.4. утратил силу (постановление администрации города от 24.12.2014 № 2230);
7.5. совместно с муниципальным казенным учреждением «Организатор перевозок» осуществляет контроль за соблюдением перевозчиками условий договора о предоставлении мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан;
7.6. совместно с финансовым управлением администрации города осуществляет контроль за целевым использованием средств на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на территории муниципального образования.
Приложение 1
к Порядку обеспечения равной доступности
услуг общественного транспорта

для отдельных категорий граждан на территории
муниципального образования «Город Коряжма»

Форма разовых проездных талонов

по городским и межмуниципальным маршрутам общего пользования

в г.Коряжме

	201__ год

Разовый проездной талон

Серия      ГМ    № _______

Льготная категория в соответствии с Федеральным законом 5-ФЗ «О ветеранах» ст. 2, 4

	201__ год

Разовый проездной талон

Серия      ММ    № _______

Льготная категория в соответствии с Федеральным законом 5-ФЗ «О ветеранах» ст. 2, 4

Наименование остановки_________________

Приложение 2
к Порядку обеспечения равной доступности
услуг общественного транспорта

для отдельных категорий граждан на территории
муниципального образования «Город Коряжма»

Расчет

выпадающих доходов в связи с предоставлением льготы по оплате проезда для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4

Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ  «О ветеранах»

за__________________ 201___ года

	N
п/п
	Наименование маршрута
	Наименование
остановочного пункта
	Стоимость проезда

до остановочного пункта
	Количество перевезенных льготников
	Сумма выпадающих доходов, подлежащая к возмещению

(столбец 4 * столбец 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	…

	…

	Итого по маршруту

	…

	…

	Итого по маршруту

	ВСЕГО

Перевозчик__________________________

Согласовано:
Заместитель главы муниципального образования

по городскому хозяйству, начальник управления

муниципального хозяйства и градостроительства            ____________________
Приложение 3
к Порядку обеспечения равной доступности
услуг общественного транспорта

для отдельных категорий граждан на территории
муниципального образования «Город Коряжма»

Реестр выданных разовых проездных талонов

по городским и пригородным маршрутам общего пользования

в г.Коряжме

за__________________ 2013 года

	№ п/п
	ФИО

льготника
	Категория льготника в соответствии с Федеральным законом 5-ФЗ «О ветеранах» (№ статьи, пункта)
	Количество выданных талонов

	серии ГМ

(с №_______

по №______)
	серии ММ

(с №_______

по №______)

Руководитель учреждения________________________